
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 11   DEL 21/02/2024  

OGGETTO: LAVORI ALLA DITTA "PIZZOLANTE DOMENICO" PER "REALIZZAZIONE 
DI SPORTELLI DI ISPEZIONE PER CANALE DI DRENAGGIO DETTO VUOTA BOTTE 
E RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA VIA MARCONI IN CAMPO NELL'ELBA (57034-LI)”. 
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



RICHIAMATI:
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei 

Responsabili di Area;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la 

quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini 
per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 
marzo 2024;

RICHIAMATA:
- la Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n.36 del 13/03/2023 aven-

te ad oggetto: “AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "PIZZOLANTE DOME-
NICO" PER LA REALIZZAZIONE DI SPORTELLI DI ISPEZIONE PER CANALE 
DI DRENAGGIO DETTO "VUOTA BOTTE" E RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA 
VIA MARCONI IN CAMPO NELL'ELBA (57034-LI)” con la quale sono stati 
affidati  i  lavori  de quo all’impresa Edile -PIZZOLANTE DOMENICO,  con 
sede Legale in Campo nell’ Elba (57034-LI) Loc. Prato Arighetto 160/C – 
P.IVA: 01571160496 C.F.:  PZZDNC71D16G912U per un importo contrat-
tuale pari ad € 52.168,68 a fronte di un Quadro Economico totale di € 
54.000,00;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.36 del 13/03/2023 con 
la quale si autorizzava il subappalto dei lavori in oggetto a favore della 
ditta BATTISTINI EMANUELE con sede in via Cochi, 219 - 57034 CAMPO 
NELL'ELBA (LI), le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente ed uni-
ca OG3 ed in particolare il “Demolizione e posa pavimentazione via Mar-
coni” per importo € 18.501,57 compreso oneri della sicurezza ed IVA al 
22%;

DATO ATTO  che con Determina n.210 del 21/11/2023 è stata autorizzata la 
ditta  Pizzolante  Domenico  ad  effettuare  un  Subappalto  a  favore  della  Ditta 
Battistini Emanuele per una percentuale della Categoria prevalente dei Lavori 
pari al 36,6%;

DATO ATTO  che  con  Determina  n.229 del  05/12/2023  avente  per  oggetto 
“REALIZZAZIONE  DI  SPORTELLI  DI  ISPEZIONE  PER  CANALE  DI  DRENAGGIO  DETTO  
VUOTA BOTTE E RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA DI VIA MARCONI - AUTORIZZAZIONE AL  
SUBAPPALTO - RETTIFICA ALIQUOTA IVA” è stato rettificato l’importo di € 3.336,35 
inerente  l’Iva  da  imputare  alla  Ditta  Battistini  Emanuele  secondo  quanto 
previsto dall’ artt. 21 e seguenti del D.P.R. 633/1972 ed art. 17,co. 6, lett. a, del 
D.P.R. 633/1972;



VISTO:
- che con la determina predetta è stato diminuito il sub-impegno n.44/2023 

di  €  3.336,35  sulla  prenotazione  n.876/23  relativo  all’aliquota  IVA  del 
22% sull’importo dei lavori relativi al subappalto;

- che per un mero errore materiale non è stato integrato di pari importo il 
sub-impegno predetto a favore della Ditta Pizzolante Domenico come da 
importo contrattuale di cui alle Determinazione di aggiudicazione n. 36 
del 13/03/2023;

RITENUTO di dover sub-impegnare a favore della Ditta Pizzolante Domenico la 
somma di € 3.336,35 a valere sulla Prenotazione 876/2023, Codice di Bilancio 
0901/2020109/0214,  Capitolo  209060107000  -  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI  – 
annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione  2024/2025/2026  in  esercizio 
provvisorio;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa

1. di sub-impegnare a favore della Ditta Pizzolante Domenico la somma di € 
3.336,35  a  valere  sulla  Prenotazione  876/2023,  Codice  di  Bilancio 
0901/2020109/0214,  Capitolo  209060107000  -  ACQUISTO  TERRENI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  
REGIONALI – annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026 in 
esercizio provvisorio;

2. di  dare  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge 
241/90  e  ss.  mm.  e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

3. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


